Die Anpassungen resultieren aus der geänderten Darstellung der Abgrenzung der Frachtkosten aus Kundenverträgen mit der Lieferkondition
CIF sowie der Rückstellungen für Boni. Bei Frachtkosten, welche zusätzlich zur Lieferung als eigene Leistungsverpflichtung verrechnet werden,
und in Fällen, in denen der Transport zum Stichtag noch nicht erfolgt ist, wird der Umsatz entsprechend abgegrenzt und erst realisiert, wenn
die Lieferverpflichtung erfüllt wurde. Bei den Boni-Rückstellungen handelt es sich um Staffelrabatte, welche eine variable Gegenleistung
darstellen und den Transaktionspreis daher vermindern. Die Boni-Rückstellungen werden gemäß IFRS 15 mit den zugehörigen Kundenforde-
rungen verrechnet. Nur im Falle eines Passivüberhangs werden sie unter den sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Sie wurden
bereits bisher als Umsatzkürzungen erfasst, jedoch gemäß IAS 37 als Rückstellung bilanziert.

83 Konzernabschluss / Erläuterungen zum Konzernabschluss

Die folgende Tabelle zeigt die Änderungen, welche sich zum 31.12.2018 aus der Anwendung von IFRS 15 ergeben:

in Tsd. EUR

IAS 18

31.12.2018 Boni RSt Frachtkosten

IFRS 15

31.12.2018

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 129.860 (3.594) (139) 126.127

Latente Steueransprüche 6.703  35 6.738

SUMME VERMÖGENSWERTE 1.564.941 (3.594) (105) 1.561.243

Gewinnrücklagen 216.891  (105) 216.786

Eigenkapital 620.978 0 (105) 620.874

Kurzfristige Rückstellungen 20.831 (5.120)  15.711

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten und Zuschüsse 65.260 1.526  66.785

SUMME EIGENKAPITAL UND SCHULDEN 1.564.941 (3.594) (105) 1.561.243

in Tsd. EUR 31.12.2018 Boni RSt Frachtkosten 31.12.2018

Umsatzerlöse 1.101.703  (139) 1.101.564

Ergebnis vor Zinsen und Ertragsteuern (EBIT) 60.784  (139) 60.645

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 55.152  (139) 55.013

Ertragsteuern (10.506)  35 (10.471)

Ergebnis nach Ertragsteuern 44.646  (105) 44.541

Durch die geänderte Bilanzierung der Umsatzrealisierung im Vergleich zur bisherigen Vorgehensweise kommt es tendenziell zu einer zeitlich
nach hinten verschobenen Realisierung der Umsatzerlöse.

84

 Jahresfinanzbericht 2018   AMAG Austria Metall AG

I Segmentberichterstattung

Geschäftssegmente

Die Gliederung in die Segmente Metall, Gießen, Walzen und Service entspricht der internen Organisations- und Führungsstruktur des Konzerns
und ist damit Basis für die Segmentberichterstattung.